3 Vixit hic temporibus Theodosii Magni in Antiochia Syriæ, vita ascetica valde spectabilis: cumque ad magnum virtutis progressum pervenisset, revelatione monitus Cpolitim petiit; et digressus ad locum, ubi nunc præclarum monasterium conditum est, eum expurgavit, et in monasterium convertit. Virgam suam, quæ erat arida, in loco defixit, quæ per invocationem Trinitatis radices agens in arborem exerevit, et perfectos uunc præbet fructus. Accessit vero ad ipsum Theodosius imperator, eumque miratus, largas ipsi facultates suppeditavit; e quibus monasterii ædificatio peracta est. Quin etiam beatissimus patriarcha Atticus, vi eum cogens, presbyterum ipsum consecravit. Multa autem miracula per virtutem et invocationem Christi patravit. Ex terræ fissuris magni instar Moysis, aquam eduxit. Aliquem, qui ex interna diffidentia sibimetipsi fauces præcluserat, ad vitam revocavit. Quando jam mori-

lurus nec spiritum nec motum præ se ferret, et illi, qui aderam, lacrymis funestis eum prosequerentur, curarentque ea quæ ad sepulturam attinebant, præsentē sanctissimo patriarcha Attico, et Alexandro Antiochiæ, quasi e somno se attollens Sanctus dixit, adjecto esse a Deo vitæ suæ annos quindecim. Expleto itaque annorum, qui dictus est, numero, ad Dominum emigravit. Ultimam clausulam τελῆται δὲ etc. usque ad finem, celebratur autem ipsius solennitas in clarissimo monasterio ejus, quod est in magna et regia civitate, censeo huic elogio adjectam, alibi forte in Sirmondiano apographo repertam; cum ad marginem producti elogii, non vero in ejusdem textu eadem continuata serie notetur.

4 Idem elogium fere habet Basilianum Synaxarium; pauciora sunt apud Sirtetum, nulla determinate facta mentione de miraculis supradictis: ad quæ Menæa magna in plurium modulorum congerie, quam de Sancto præscribunt hac die, alludunt sequenti textu Latine reddito: Gratia sanitatum ac miraculorum ditatus fuisti. Virgæ germine factus es, Pater, divinum sacerdotium; et sicut Moyses e petra, Vir sancte, aquam eduxisti; et sicut Elias precibus tuis mortuum resuscitasti, maximis prodigiis admirandus. Spiritus malignos expulisti, sacramque animarum scholam erexisti, in qua salvatur coetus, tua in dies honorans monumenta, mascula certamina, et mirabilia prodigia in fide. Sicut sol multa luce præditus, ab ortu exurgens radios virtutum ac miraculorum tuorum splendide explicasti, illuminans mundi terminos. Et paulo ante multorum quasi absque termino (Græce enim est ἀπέριον) miraculorum splendore dicitur effulsisse. Hinc etiam ibidem sub initium antonomastice dicitur Θεωματοφόρος miraculorum patrator.

miracula cele-  
brantibus Me-  
neis magnis ex-  
cusis.

5 Characterismi loci ac personarum, producto elogio inspersi, ansam præbent observandi nonnulla, ejusdem elucidationi accommodata. Ex elogii exordio habemus, S. Dium vixisse Antiochiæ; hinc, ni fallor, Castellanus Antiochia patria ortum asseruit; nisi alibi eam fortasse discrete expressam legerit. Ad Sancti monasterium quod spectat; jam pridem de eo, ac potissimum de ipsius etymo actum est a Bollando ad diem VIII Februarii pag. 161, occasione Martyrum CPolitanorum, laudati cænobii monachorum. At quoniam dies iste ob mensis Februarii raritatem non omnibus æque facile ad manum esse potest, juverit paucis repetere, quæ ibidem dicta sunt contra Baronium, ac nonnullis aliunde adjectis priorem nostram sententiam stabilire. Sic habet Bollandus: Monasterium porro de ejus (Dii) nomine Diiticum appellatum esse existimat idem doctissimus Cardinalis: nam quod concilium Constantinopolitanum sub Meuna anno 1033, post obitum S. Agapeti Papæ, celebratum dicitur « ἐν τῷ » μεσαύλῳ τῷ δυτικῷ τοῦ σεβασμίου οἴκου τῆς δε- » σποίνης ἡμῶν τῆς ἀγίας καὶ ἐνδοξοῦ Θεοτόκου καὶ » ἀειπαρθένου Μαρίας, τοῦ ὄντος πλησίον τῆς ἀγιω- » τῆς μεγάλης ἐκκλησίας, in interiore ad occi- » dentem sita aula venerabilis domus Dominæ » nostræ sanctæ et gloriosæ Deiparæ et scm- » per virginis Mariæ, quæ est prope sau- » ctissimam magnam ecclesiam » uti initio singularum Actionum dicitur, id in Latina Conciliorum editione passim vertitur « in » Mesaulio Dylico. » At censet Baronius tomo 7, anno 536, num. 64 « hanc vocem cum  
librarii

Observatione  
quadam e r-  
ctymon mon-  
sterii S. Dii.

A » librarii non intelligerent, corrupisse, ut pro  
» Diitico scripserint Dyticum, alii Dipsychum.  
» Sed germana (*inquit*) est illa lectio, qua  
» Diiticum ponitur: erat enim Constantino-  
» poli percelebre monasterium Dii appellatum,  
» a quo Diiticum derivatum, cujus hoc tem-  
» pore præfectus erat Agapetus, qui in ordine  
» archimandritarum in datis synodo libellis pri-  
» mo loco subscriptus habetur». *Hæc Baronius.*  
*Ad quæ Bollandus.*

6 At neque mihi forma illa derivationis  
nota est, qua ab Δίος fiat Διτικός; neque di-  
citur Agapetus μονῆς διτικῆς aut διτικοῦ μονα-  
στηρίου ἀρχιμανδρίτης: sed ita ipsemet subscribit  
« Ἀγαπητὸς ἐλέει θεοῦ πρεσβύτερος καὶ ἀρχιμαν-  
» δρίτης Δίου, δεηθεὶς ὑπέγραψα. Agapetus mise-  
» ratione divina presbyter et archimandrita  
» Dii, supplex subscripsi. Alias ἀρχιμαν-  
» δρίτης μονῆς Δίου ». Et si venerabilis illa  
domus Dei Genitricis ipsamet erat Dii mo-  
nasterium, mirum est nec ab ea aliquando  
denominari monachos, qui semper Dii vel  
Acæmeti appellantur, nec Archimandritas eum  
sibi titulum vendicare, *ut probat ex subscrip-*  
*tionibus Alexandri et Constantis, quas Græco-*  
*Latinas profert. Ita jam pridem Bollandus: quæ*  
*pluribus confirmari possunt ex iis, quæ super-*  
*addo. Theophanes eodem constanter unicoque*  
*vocabulo locum hunc denotans, τοῦ Δίου μονῆν,*  
*Dii monasterium appellat pagg. 114, 122, 135,*  
*373 impressionis regiæ Parisinæ anno 1652*  
*editæ; et rursum citata pag. 114 τῆς Δίου μοναχοί,*  
*Dii monachi: quod interpret reddidit Dienses mo-*  
*nachi, non vero Diitici.*

7 Accedit eo, quod a Nicolao I PP. Epistola viii  
apud Labbe tomo VIII Concil., col. 320 inter hegu-  
menos ibidem relatos memoratur Dositheus Osiidii;  
quod videtur legendum eum Cangio Cpolis  
Christianæ lib. iv, pag. 123 Osi (Sancti) Dii; ubi  
etiam laudatus auctor pag. 86 verbis ex Justi-  
niani Novella iii, capite i depromptis habet ista:  
Ὑστερον δὲ ὁ προσκυνητὸς οἶκος τῆς ἁγίας ἐνδόξου παρθένου  
καὶ θεοτόκου Μαρίας, ὅς πρὸς τῷ ἀγιοτάτης μεγάλης  
ἐκκλησίας γειτονήματι κείμενος ὠκοδομήθη παρά τῆς  
εὐσεβοῦς τὴν λῆξιν Βηρίνης. Deinde veneranda ædes  
sanctæ Deiparæ Mariæ, quæ in sanctissimæ magnæ  
ecclesiæ vicinia ædificata est a piæ memoriæ Ve-  
rina, Leonis I conjugæ Augusta; quam laudat Ba-  
ronius ad an. 474, num. 5. Ex S. Sophiæ cum  
dicta æde vicinitate deducit Cangius, hanc eam-  
dem esse cum Chalcopratiana, de qua agit pag. 85,  
perinde etiam Sophianæ vicina. Utcumque hoc se  
habeat, ædi sacræ juxta magnam ecclesiam, nulla  
ibidem facta mentione S. Dii, seu Diitici monasterii  
rectissime ibidem auctor applicat verba concilii  
Cpolitani paulo ante e Baronio producta, quibus  
locum hunc utrumque in unum is confudit, quo-  
rum alter ab altero diversus probatur tum ex di-  
versitate nominum et conditorum, tum ex situ tota  
pene urbe diverso, sicut apud Anselmum Bandu-  
rum in antiqua mappa topographica tomo II An-  
tiquitatum CPolitanorum præfixa videre est. Plura  
videri possunt apud Cangium.

8 Codinus de Originibus CPolitanus pag. 61  
sic scribit: S. Dius locum ab Imperatore (Theo-  
dosio Magno) petiit, et monasterium in eo ex-  
struxit quod vocatur Dii. Enimvero ipsemet Baro-  
nius unico, magisque genuino ac sincero vocabulo  
utilitur (controverso hic etymo diffusum fere diceres)  
quando de sæpe dicto S. Dii cænobio agit: nam  
ad diem viii Februarii in Martyrologio Romano  
sic habet: CPolii natalis sanctorum Martyrum  
Julii Tomus IV.

monachorum monasterii Dii, non vero Diitici;  
eundem scribendi modum observans ad an-  
num Christi 484, et in notatione ad mox di-  
ctum diem, perperam addens: Sicque illum  
locum intelligas Jerosol. synodi Act. i, ubi  
mentio habetur de atrio Diitico: sicut enim  
monasterium, ita et atrium ab eodem sic est  
nuncupatum. Nam διτικός non est vox propria  
hominis, sed loci appellativa, et significat oc-  
cidentalis, occiduus, formata a verbo δῖω, quod  
inter alia denotat occido. Unde colligas ad  
verba ἐν τῷ μεσαύλῳ τῷ διτικῷ num. 5 allata,  
non male addi ad loci marginem apud Labe-  
tomo V, col. 5, in medullis aulæ occiduae,  
quod Cangius CP. Christianæ lib. iv, pag. 86  
vertit in atrio occidentali. Ceterum ex iis quæ  
habet lib. iii, pag. 19 de mesaulio S. Sophiæ,  
lux effunditur mesaulo Dytico. Atque ex his satis  
certo constat, S. Dium hujus monasterii condito-  
rem fuisse, et notitia certa accedit ad ea, quæ  
in Ephemeridibus Græco-Moseis metricis ad me-  
moriæ Dii Thaumaturgi, quam Jonunt, notabat  
Papebrochius sic loquens: In urbe Cpolitana cele-  
berrimum fuit hujus nominis cænobium: cujus  
an conditor hic fuerit, nescio, quamdiu Acta E

9 Ex dictis deduco 1, vocem Dyticus retinen-  
dam tamquam primigeniam, et textibus antiquis  
asserendam. 2. Atrium Dyticum et a monasterio  
S. Dii, et ab æde sacræ Deiparæ Virginis prægressa  
locum omnino esse diversum. De Acæmetis ad hoc  
monasterium inductis mentionem facit Cangius  
lib. iv, num. 34; et nos jam pridem loco supra  
citato monuimus, illud sub Acæmetorum discipli-  
na, ipso tempore ab Alexandro instituta, forma-  
tum, ad multa sæcula pietatis et sanctimonix  
fama claruisse: de quorum instituto per Orientem  
propagato, eorumque cænobiis, consule diem xv Ja-  
nuarii, pag. 1019. Victor episcopus Tununensis  
in Chronico de illis meminit, notans monachos  
monasteriorum Achimitentium Basiani atque Dii.  
Monasterii prædicti ædificatio ansam haud dubie  
dederit Baronio in notationibus laudatis, Sanctum  
archimandritæ nomine compellandi, quo et nos  
ipsum compellavimus in titulo superiore.

10 Nunc ista accipe de Sancti ætate. Ex Theo-  
dosio Magno imperatore, sub quo virisse asseritur  
in elogio supra producto, colligimus eum floruisse  
sub finem sæculi iv: cum imperare is ceperit ab  
anno Christi 379 usque ad annum 395; chara-  
cter autem temporis in Attico CPolitano, et Ale-  
xandro Antiocheno patriarchis relucens, supervi-  
xisse Sanctum arguit ad unum circiter Christi  
430. Etenim Alexander, hujus nominis I, in Tra-  
ctatu præliminari ante hunc tommum ordine trigesi-  
mus sextus, præfuit ab anno 414 usque ad 417:  
Sanctus vero Atticus, quem dedimus die viii Ja-  
nuarii a pag. 473, sedit ab anno Christi 406 usque  
ad annum 425. Videri possunt tum ibi dicta, tum  
Anselmi Bunduri series chronologica ante tommum  
primum Imperii orientalis a se editum, pag. 36,  
et Commentarius toni II, lib. viii, pag. 892. Atque  
ex his constitui potest hoc systema; ut natalis  
S. Dii inneetatur anno circiter 350; sacerdotium  
tametsi quo determinate anno signandum sit,  
nos latet; si tamen, ut modo dirimus, cogente  
S. Attico, illud suscepit, sequitur non suscepisse  
ante annum 406. Morbus autem letalis, e quo  
prodigiose coram Alexandro laudato convalescere  
supra traditur, spectat juxta dicta, ad annum 414  
aut tres proxime sequentes: quibus si annu-  
meres annos quindecim, qui, Deo dante, illis su-  
peradditi

et stabiliuntur;

superaddita æ-  
gessuncula æ-  
Sancti ejusdem  
æetate.  
F

AUCTORE  
J. P.

peradditi superius memorabantur, jam obitus ejus aptandus erit anno circiter 430, vitæ totius summa annos circiter octoginta complexura. Unde emendari potest Castellani epocha, annuntiationi

superius ex ipso productæ apposita, versus annum 485, sive eam de obitu Sancti intellectam voluerit; sive de tempore, quo is floruit: si Græci vera dieunt.

# DE S. SYMMACHO PAPA

ROMÆ.

J. B. S.

SYLLOGE HISTORICA.

## § I. Cultus, patria, ætas, electio, schisma, et concilia habita.

AN. DXIV.  
Scrip. ejus in sa-  
cris Fastis,

**D**ubium ferme hujus sancti Romani Pontificis cultum prima fronte reddebat antiquorum omnium Martyrologiorum seu Tabularum ecclesiasticarum de eo silentium, ut prima ejus in Fastis memoria accepta referri debere videretur codici alicui Usuardino, quem Grevenus secutus sit, non hoc die sed xxi Februarii, his verbis: Romæ, Symmachi Papæ et confessoris, quem postmodum ad hunc diem repetit, sectatore Molano. Alii in Prætermisssis pro xxi Februarii citantur, nempe Maurolycus, Galesinius, Wilsfordus, Canisius, et Kalendarium, quod Brevariario Eboresi anno 1548 creuso præfixum est. Maurolycus sic habet: Item Symmachi Papæ, qui Gloria in excelsis in festis cantari jussit: quæ ita amplificavit Galesinius: Saucti item Symmachi Pontificis. Hic in pontificatu recte gerendo summa vigilantia, pontificali que caritatis exemplo, episcopis ducentis et viginti fidei causa in Sardiniam, ab Trasimundo Vandalorum rege relegatis, quotidiana suppeditavit alimenta: in Missa autem sacro diebus festis hymnum Gloria in excelsis cani jussit. Hæc ibi Gale-

et variis diebus  
memoria,

2 Ast idem in notationibus fatetur, se SS. Hilarii atque hujus Symmachi Pontificum diem natalem eo loco adscripsisse, Maurolyci Martyrologium secutum, sed in alia editione, inquit, cum aliter modo sentiamus, reponemus suo loco. Nempe, opinor, hoc die Symmachum quem fere præter morem, singulari elogio donavit Canisius sive Walasserus, quod ex Germanico Latine versum ita sonat: Item Romæ, saucti Papæ et confessoris Symmachi, in Sardinia nati, qui fuit vir probus, clericorum ac pauperum cultor. A falsis fratribus multa passus est, ac coram judicio ecclesiastico se purgavit. Manichæos Roma expulit, et eorum libros comburi jussit. Multos captivos liberavit, plurima templa oruavit et extruxit. Demum plenus honorum operum in pace quieuit, mirabilis post obitum coruscans. De eodem brevius ibidem hoc die, notato perperam ad marginem anno 494. Wilsfordus nihil adjunxit, quod observari mereatur. Demum Baronius, nullum hic Martyrologium citans, cum Romano hæc phrasi inseruit: Romæ, saucti Symmachi Papæ, qui schismaticorum factione diutius fatigatus, demum sauctitate conspicuus migravit ad Domium.

dubium redit-  
dit cultum

3 Tum de eo subdit in notis: Hic successit Anastasio II, magnamque adeptus est laudem et titulum sanctitatis, quod adversus schismaticos stetit intrepidus: verum mirari non desinimus,

eur postremis primis sæculis nomen ejus in Martyrologiis locum invenerit; quo communi antiquorum Fastorum silentio motum suspicor Castellanum, sedulum alias Sanctorum refossorem potius quam deturbatorem, ut eum Sanctis suffragio suo non adseriberet: licet enim ad hunc diem integrum referat Martyrologii Romani textum, in indice tamen iis cum litteris signal, quibus eos notare consuevit, quos pro veris Sanctis non agnoscat. Id vero ut manifestius perspicias, ad diem vi Aprilis inter additiones suas scribere non dubitavit: Ibidem (nempe Romæ) obitus venerabilis Symmachi Papæ, sub quo prima Romana synodus habita est. Fallitur hic, opinor, Castellanus in electione diei, eos chronologos secutus, qui S. Symmachum consecratum volunt xiii Septembris, mortuum vero vi Aprilis, quod Anastasio Bibliothecario ex diametro repugnare, mox ostendemus; ceterum mentem suam satis aperit circa cultum in ejus sententia isti Pontifici non undequaque debitum.

4 Neque vero ulla sciuntur erceta sacra monumenta aut venerationis indicia, e quibus de exhibito ei priseis temporibus ecclesiastico cultu constare possit; saltem fateri cogor, ista ad notitiam meam, tametsi valde sedulo quæsierim, minime pervenisse; non magis quam ejus in ullis antiquis Martyrologiis memoriam. Petri Manlii et Maphæi Vegii historia basilicæ S. Petri, a nobis tomo VII Junii editæ, ubi de Symmacho exstructisque ab eo operibus meminere, nihil usquam peculiare ipsi adjiciunt, unde præ ceteris Romanis Pontificibus Sancti appellatione ornetur. Nihil tamen minus, eum in civitate superius Fastis celebratus, postmodum vero in ipso Romano Martyrologio signatus sit, nihil dubii reliquum est, quin in hoc opere locus S. Symmacho tribuendus sit. Cum vero Vita non exstet, quæ gestorum ejus seriem complectatur, præter pauca quæ habet Anastasius, eum dueem sequi certum est, nonnulla explicando quæ illustratione opus habere videbuntur; in quo prælucebunt Baronius alique plures, qui de Romanis Pontificibus Commentarios edidere. Lectiones quæ in Officiis propriis Vaticanis, anno 1674 editis, ubi hoc die sub ritu duplici colitur, exhibentur, cum ex ipso Anastasio ferme desumptæ sint, nihil magnopere ad historiam elucidationem conferre possunt. Irrepsit iste error in die obitus, ut pro x Kal. substituendum sit xiv Kal. Augusti.

5 De Sancti Symmachi patria dubium forte nullum occurreret, nisi amanuensis aliquis id suggestisset, dum in utraque editione, tum Moguntina tum Parisiensi dicitur Symmachus natione Romanus, signatis tamen ad marginem aliis codicibus,

in Romanis monumentis non satis stabilitum.

De patria adptandum non est.

A diebus, in quibus melius legitur natione Sardus fuisse, patre Fortunato. Ne hic hæreamus diutius, satis sit receptissimus hodie omnium consensus, sanctum Pontificem gente Sardum, non Romanum exstitisse. Neque de ejus acta ante pontificatum vita, neque de determinata ætate quam ante pontificatum attigerit, quidquam tradit laudatus Anastasius, neque aliunde id erui posse intelligo: hoc disertius expressum est, decessori Anastasio XIII Kalendas Decembris mortuo, quatuor post diebus seu quarto ab obitu die successisse, adeoque pontificatus ejus principium affigendum esse x Kal. seu XXII Novembris, sedisse porro annos xv, menses viii dies xxvi; fuisseque temporibus Theodorici regis, et Anastasii augusti, a x Kalendarum Decembrum, usque ad diem xiv Kalendarum Augustarum, a quo Anastasii calculo nihil prorsus est quod nos recedere compellat.

6 Non desunt, fateor, qui hanc temporum rationem aliter disponendam censeant, velintque adeo, S. Symmachum summo pontificatu initiatum XIII Septembris, sedem tenuisse per annos 15, menses 6, dies 25, decurrentes a jam dicta XIII Septembris anni 498, ad vi Aprilis 514. At si hæc recte expendamus, systemata ferme esse videntur, non rerum gestarum, sed gerendarum, quæ tota Pontificum series ad præconceptas opiniones aptetur, magisque apposite digeratur. Nihil equidem in Anastasio redarguendum video, nihil quod commode admitti non possit, et cum tota istius temporis historia conciliari, ut pridem calculos post Baronium accurate subduxit Antonius Pagius ad annum 498, ut proinde ex receptiori sententia, ex variis catalogis confirmata, statuendum sit, S. Symmachum hoc ipso die xix Julii ad Superos evolasse, quidquid in recentioribus nonnullis Martyrologiis signetur die XXI Februarii, ut superius jam satis dictum est, aut vi Aprilis, ut Castellano placet, iisque quorum modo chronotaxim rejecimus.

7 His pro ætate obiter disputatis, sequitur difficultas paulo intricatior in ordine ad schisma, cujus phases, ut ita dicam, aut symptomata nobis exequenda supersunt, præmissis Anastasii verbis ad quæ commentarii vices supplebunt quæ hic ordine expedienda suscipimus. En verba scriptoris nostri: Hic (nempe S. Symmachus) sub contentione ordinatus est uno die cum Laurentio. Symmachus in basilica Constantiniana, Laurentius vero in basilica beatæ Mariæ. Ex qua causa separatus est clerus, et divisus est senatus: alii cum Symmacho, alii vero cum Laurentio. Et facta contentione, hoc constituerunt partes, ut ambo ad Ravennam pergerent ad iudicium regis Theodorici; qui dum ambo introissent in Ravennam, hoc iudicium æquitatis invenerunt; ut qui primo ordinatus fuisset, vel ubi pars maxima cognosceretur, ipse sederet in Sede Apostolica: quod tandem æquitas in Symmacho invenit cognitionem veritatis; et factus est Præsul Symmachus. Hactenus diri schismatis principium, Theodorici auctoritate sopitum quidem, at non sic extinctum, quin postea magis reeruduerit, quemadmodum docebit rerum series, a Baronio aliisque fusiis pridem deducta, hic vero, quoad fieri poterit, breviter ordinanda.

8 Diligentiam suam non parum desiderari passus est Anastasius, seu quisquis libri Pontificalis auctor est, dum repetiti quodammodo schismatis historiam ita involvit, ut nec ejus originem, nec concilia ad illud exstinguendum habita, nec adjun-

cta reliqua sic destinxerit, ut rerum gestarum accurata series deduci possit: ad quam tria potissimum capita evolvenda video illustrandaque. Primum nempe quæ schismatis origo et causa fuerit; alterum quæ remedia adhibita ut cito tolleretur; tertium denique quo ordine gesta sint omnia quæ scriptor iste inter se commisevit. Ad primum lucis nonnihil adfert Theodorus Lector in Excerptis historię ecclesiasticę lib. II, apud Valesium pag. 560, ubi Festum senatorem Romanum adducit, qui ob civilia quædam negotia ad imperatorem Anastasium missus, ea machinatus sit Constantinopoli, ex quibus Romæ funestum incendium exarsit. Nimirum vasfro imperatori adulatus, in animum induxerat, fore ut Anastasii Pontificis (S. Symmachi decessoris) sententiam fleeteret ad recipiendum famosum Zenonis Henoticum, de quo non est quod hic multis disseram, eum peritis notissima sit infausti libelli historia. Ipsum Theodorum audiamus.

9 Porro Festus occulte, ut ajunt, imperatori suggesserat, ut Episcopo Romano persuaderet, ut Zenonis Henotico subsciberet. Sed cum Romam venisset, Anastasium Episcopum jam mortuum reperit. Quare operam dedit, ut per schisma promotus, edicto illi subsciberet. Multis igitur pecunia corruptis, effecit ut, præter receptum morem, Romanus quidam, nomine Laurentius, Episcopus eligeretur. Dno itaque ordinati sunt; et a majori quidem parte ordinatus est Symmachus, unus ex diaconis; ab aliis vero Laurentius. Quibus de causis cædes ac direptiones, et alia mala innumerabilia Romæ sunt perpetrata. Cumque hujusmodi perturbatio tres continuos annos in urbe Roma perseverasset, Theodoricus Afer, qui tum Romæ regnabat, quamvis secta esset Arianus, collecta tamen episcoporum synodo, Symmacho quidem episcopatum urbis Romæ confirmavit, Laurentium vero cujusdam urbis, quæ Nuceria dicitur, episcopum constituit. Laurentius tamen haudquaquam quievit, sed episcopatum urbis Romæ adhuc ambire non destitit. Quam ob causam eum deponi, et in exsilium mitti curavit Symmachus, atque hoc modo seditio consopita est.

10 Habes hic explicatiora non nihil ea quæ caput primum spectant, nempe primigeniam totius perniciosi schismatis originem, a malis Fausti artibus repetitam: at necdum tam clare locutus est Theodorus, ut rem omnem satis elucidet, quod Pagium aliosque criticos mirum est non observasse. Mihi quidem non fit verosimile, Festum, ex Oriente reducem, Anastasium Papam mortuum reperisse, et nihilominus temporis habuisse satis, ut eos omnes tunc pecunia corrumpere, quos ad propositum inductos oportuit, ut designatum a se Pontificem quo vellet adduceret; nempe triduum eireiter quo tota machinatio adornaretur. Nam quod recentior Legendista Gallus inter pontificum diurnus, nescio unde nobis adstruat; non majorem in eo fidem meretur, quam in pluribus aliis circa S. Symmachum perperam digestis, quæ tamen refutatione digna non censui. Ad contractius istud temporis spatium quod attinet, crediderim ego, disposita prius fuisse omnia per Fausti fœderatos Probinum aliosque senatores Romanos, ut in Urbem regressus animos omnes dispositos repererit, quo promissa Imperatori exequeretur; ad quod recte observavit Binius, præcivisse Festum, impiis postulatis acquieturum Laurentium.

11 Ut cumque

AUCTORE  
J. B. S.

et Theodoro Lectore,

F apposite intellectus.

que circa  
statem ab Ana-  
stasio receden-  
tum.

In schismatis  
ordine major  
difficultas,

Anastasio

AUCTORE  
J. B. S.  
explicanda et  
dirimenda.

11 *Utrumque tamen ea habuerint, res ipsa ex Anastasio et ex Theodoro Lectore certum est, duos Pontifices, et eodem quidem die ordinatos fuisse; atque item quod inde exorta perturbatio tres ipsos continuos annos perseveraverit, ut vertit Valesius, quamquam Græcè solum legatur τρεῖς ἐνιαυτοῖς, tribus annis; vel quatuor, ut loquitur Anastasius, qui qua ratione computandi sint, paulo accuratius disquirendum erit, iis tantisper sepositis, quæ in Theodoro corrigenda, recte pridem monuit Baronius, nempe quod Theodoricum velit confirmasse Symmacho episcopatum urbis Romæ, Laurentium vero ejusdem urbis, quæ Nuceria dicitur, episcopum constituisse: quæ sane perquam crude dicta sunt, imputandaque temporum istorum indiguitati, dum princeps Arianus, tametsi aliunde non omnino improbus, violenter multa gessit, quæ scriptor Græcus non satis apposite explicaverit, sed quæ ab Eminentissimo Annalista atque ab aliis jam olim satis exposita sunt: nos modo ad synodorum ordinem accedamus.*

## B II. Synodorum series a Pagio disturbata

In ordine synodorum refingendis,

**D**e synodis istis fuscè disputat Antonius Pagius ad annum 499 num. 2 et 3, annisque subsequentibus, ex quo nepos Franciscus in Breviario suo pleraque retulit: ea hic delibabimus quæ ad S. Symmachum spectant potissimum, cum iis collata quæ ex synodis ipsis huc referenda videbuntur. Erit igitur tota cum Pagio controversia in ordine ad synodos Romæ habitas, ad ea componenda, quæ ratione schismatis passus est sanctus Pontifex usque ad Palmarem illam, in qua de adversariis suis triumphavit; non pauca interim ex humilitate passus, ad quæ nulla humana auctoritate compelli poterat: nos hic solius rei seriem ordinare intendimus. Ac primo quidem cum Pagio facile convenimus in iis, quæ ordinationis tempus, secutumque eodem die schisma, tum vero declarationem Theodorici in S. Symmachi favorem circumstant; demum in figenda et synodo ad Kal. Martias anni 499, de cujus decretis fuscè agit Baronius, quæ videri possunt in Conciliis apud Labbeum, Harduinum et alios. Atque hic etiam consentit Pagius ad dictum annum num. 2 scribens: Prima synodus Romana currenti anno celebrata post consulatum Paulini V. C. Kal. Martias, ut habent vulgatæ ejus editiones: sequenti numero etiam adducens quæ in synodo definita fuerunt, locis jam citatis videnda. Præmiserat autem numero isto 2 laudatus Pagius, errasse Baronium ceterosque omnes, qui catenus synodos sub Symmacho ordinaverunt, quæ ipse scilicet omnia restituisset in integrum. Verba ejus audiamus:

frustra laboravit Pagius.

13 Synodi Romanæ, sedente Symmacho celebratæ, in collectionibus conciliorum et in Annalibus ecclesiasticis suo ordine hactenus non collocatæ, variarum hallucinationum causa fuere. Hunc ordinem ibidem perturbatum esse, observavit Sirmondus, et in synodo suum locum assignavit. Verum restat præcipua difficultas, infra proponenda, quam nos tandem eluctatos esse, et omnes sex Symmachianas synodos Romanas in integrum restituisse existimamus. Quam feliciter, brevi patebit; hic certe viam sternere incipit ad novam,

a se primum excogitatam, et a nepote Francisco adoptatam seriem prædictarum synodorum, dum ait, Baronium referre num. 10, Laurentium anno superiori, in schismate contra Symmachum creatum, præsentem episcopum Nucerinum factum esse, quam in rem Anastasium Bibliothecarium citat. At is annum rei gestæ non memorat, et ex his quæ infra dicemus, constabit, Laurentium in secunda tantum synodo Romana episcopatum illum adeptum esse. Nimirum et synodos finxit Pagius, et diversa duo schismata, longiori intervallo dissita; primum quod circa electionem mox sopitum fuerit, alterum vero quod anno primum 503 virus exeruerit; atque ita annos, a Theodoro et Anastasio signatos, mirum in modum contorquet.

14 Vult itaque Laurentium non ante annum 500, et quidem in secunda aliqua, conficta a se, synodo Romana, declaratum esse episcopum Nucerinum, utpote qui primæ synodo anni præcedentis 499 subscripserit; Cælius Laurentius archipresbyter tituli S. Prædixis hic subscripsi et consensu synodalibus constitutis, atque in hac me profiteor manere sententia. Subscriptionem illam lubens admitto; verum quis Pagio vel per umbram suggessit, eum Romæ mansisse usque ad annum sequentem 500, et tunc habitam ejus solius causa synodum? Scio Anastasium scribere, eodem tempore Papam Symmachum congregasse synodum, eam nempe ipsam, quam modo admisimus. Admitto etiam, constituisse Laurentium in Nuceriam civitatem episcopum, intuitu misericordiæ, non quidem in ipsa synodo, quod necesse non erat, sed, audacter dicamus, post finitam synodum, sic tamen ut eodem tempore factum fuerit, adeoque ipso illo mense Martio anni 499, in quo certe corrigendus non fuit Baronius, qui rectissime eo anno amandatum ensuit Laurentium, quem male Pagius existimat, totis tribus annis Roma tunc abfuisse, atque anno primum 503 accusationes contra Symmachum ad Theodoricum delatas, eodem denuo anno in synodo Palmari rejectas.

Nulla est synodus an. 500;

15 Ipsum denuo audiamus præconcepta viam suam prosequentem, ad annum jam dictum 499, num. 11. Sic habet: Anastasius Bibliothecarius, postquam narravit quæ in primo adversus Symmachum Papam schismate gesta fuerant, loquitur de secundo, quo quidam clerici et quidam senatores rursus accusarunt Symmachum, et Laurentium occulte revocarunt, quod Theodoricum Italiæ regem movit, ut Petrum Altinæ civitatis episcopum visitatorem daret Sedis Apostolicæ. Rei gestæ tempus exprimit Anastasius, a Baronio laudatus, quando affirmat, id factum esse post annos quatuor, scilicet a synodo secunda Romana, in qua Laurentius factus est episcopus Nucerinus, ut ex dicendis patebit. Quare Petrus Altinæ episcopus anno tantum dñi visitator Romanus missus est; is enim annus quartus est a d, ideoque postquam Theodoricus Romæ fuit, non vero antea, ut putavit Baronius, qui ideo perperam Anastasium reprehendit, quasi in tempore memorando errarit. De hoc postremo articulo, missusne fuerit ante an post adventum Theodorici, non magna mihi cum Pagio quæstio; id falsum est, Altinatem anno tantum dñi visitatorem Romanum missum. Verum ne hic res nimium commisceantur, pergam cetera Pagii argumenta proponere, sequenti mox paragrapho dissolvenda.

nec duplex schisma adstruendum.

Baronium per-  
eram arguit,

16 Ad annum 500 num. 6 sic rursus Baro-  
nium aggreditur: Quæ narrat hoc anno Baro-  
nium gesta esse in secunda synodo Romana,  
pertinent ad annum quingentesimum ter-  
tium, quo secundum schisma adversus Sym-  
machum conflatum, et quarta synodus Ro-  
mana, Palmaris dicta, celebrata est, ut eo  
anno videbimus, ad quem ideo revocandum,  
quod hic uarrat Baronius de visitatore a Theo-  
dorico rege misso, qui episcoporum delicta  
cognosceret. Quia vero non solum a Baro-  
nio, sed etiam ab omnibus conciliorum col-  
lectoribus, aliisque scriptoribus ordo synodo-  
rum Romanarum sub Symmacho præpostere  
digestus est, ad confusionem vitandam, re-  
ctum hic earum ordinem . . . proponam, et  
suis locis solide confirmabo: nempe sicut reli-  
qua omnia. Tum num. 7, 8 et 9 ex codicibus suis  
disponit pro suo mero arbitrio synodos prædictas  
Symmachianas, eaque ex citato supra Theodoro  
Lectore se educere putat, quæ nos proxime paulo  
sincerius et rectius ordinare conabimur ex ipsismet  
regis Theodorici præceptionibus ac synodi vere seu  
prætense Palmaris Actis, ad quæ Pagium non sa-  
tis attendisse, manifeste, ni fallor, demonstrabitur.

B

male statuens  
tranquilla om-  
nia an. 501,

17 Sequamur Pagium ad annum 501 num. 2  
ceptum a se filium pertextentem: Hoc et sequenti  
anno Romæ omnia tranquilla fuere, quia  
Laurentius schismaticus, qui anno superiori  
intuitu misericordiæ, ut loquitur Anastasius,  
Nucerinus episcopus creatus fuerat, iterum  
Romanam Sedem non invasit ante annum dñi.  
Quare neque hoc, neque sequenti anno  
aliqua synodus in causa Symmachi Romæ  
habita est, licet Baronius anno sequenti  
synodum quartam, vulgo Palmarem dictam,  
consignet: alique communiter currenti, quod  
ea in Actis, quæ hactenus prodire, dicatur  
celebrata Rufio Magno Fausto Avieno con-  
sule. Verum consulatum illum in ea Acta  
intrusum fuisse, et synodum illam quartam  
anno tantum dñi habitam, ex dicendis  
certo constabit. Minime vero; num quidquid  
frustra sudaverit Pagius, nec id evicit ipse, nec  
evinct ullus unquam ejus vindex, nisi pari utatur  
præfidentia in notis consularibus pro mero suo  
libitu truncandis, commutandis aut eradendis.  
Faxo ego brevi perspicias, notam istam consulatus  
Rufi Magni Fausti Avieni verissimam esse, et toties  
hoc anno repetitam, ut vehementer mirari non de-  
sinam, ambos Pagios in eum scopulum inpegisse.

C

et synodum an.  
502

18 Ad annum 502 totis scæ numeris a 2 ad 8  
scæ denuo torquet vexatque Pagius ut eo consi-  
gnet synodum aliquam, quæ ex reinvulcatis co-  
dicibus Mss. sub Symmacho TERTIA appellanda  
sit, habita Flavio Avieno V. C. Juniore, sub  
die VIII Iduum Novembrium in basilica  
B. Petri. Diutius vero in τὸ tertia ludere perseve-  
rans, sic ferme subsumit: Atqui in his omnibus  
codicibus Mss. hæc synodus ante Pal-  
marem refertur. Quare manifestum est, Pal-  
marem, in qua Symmachus innocens decla-  
ratus, ordine fuisse quartam. Legantur cetera,  
torta et retorta, non nisi nauseam movere nata,  
ubi ex probatissimis monumentis inferius intellexe-  
ris, inanem esse logomachiam in distinguendis 3  
ista et 4 synodo, quo Sirmondum adducit, alios-  
que, frustra, si usquam, huc allegatos. Demum  
ex longis suis præmissis id vult consequi, ut Pal-  
maris ipsi synodus haberi non potuerit ante an-  
num 503. Nimirum, ut denuo repetimus, nota  
consularis superior citata; x Kal. Novembris Ru-

fo Magno Fausto Avieno V. C. eos., a sciolo  
quodam addita; et synodus quarta Palmaris,  
in qua Symmachus absolutus, anno tantum se-  
quenti congregata.

AUCTORE  
J. B. S.

19 Quo pluribus verbis hæc omnia involvit in-  
tricatque Pagius, eo magis infirmitatem ostendit  
totius suæ ratiocinationis. Nempe certo habita est  
memorata jam tertia ista synodus anno 502, quia  
insignitur nota consulari Flavio Avieno V. C. Ju-  
niore. Rectissime, damus hoc ipsi ultro et libe-  
raliter, unde nec hilum eruet, quod nostra tantillum  
encervare queat; ut hic, si usquam, usuveniat  
tritum istud philosophicum; transcat totum, præ-  
terquam quod ipso illo met telo jugulari Pagius  
commode possit. Quid si eum adoriatur aliquis, qui  
pari cum ipso jure, notam illum temporariam Fla-  
vio Avieno V. C. Juniore a sciolo quodam assu-  
tam asserit, quo demum evadet longa illa et tot  
paralogismis exornata argumentatio? Non nuge-  
mur: ex ipsa illa synodo anni 502, quam ulnis  
ambabus amplectimur, adversus Pagium luculen-  
tissime demonstratur, quod alia ista synodus, quam  
Palmarem identidem vocare ipsi placet, Rufo Ma-  
gno Fausto Avieno V. C. eos., toto ferme anno  
tertiam illam (Flavio Avieno V. C. Juniore E  
habitam) evidentissime præcesserit, ut infra pate-  
bit ad oculum. Cetera criscos ejus argumenta pa-  
cifice sequamur.

præpostere in-  
telligens:

20 Ad annum denique 503 pertingimus, quo  
minitatum toties consequens suum operose probare  
conatur Pagius, hucque adeo prætensum visitatorem  
Altinensem episcopum, regressum, post tres annos,  
Laurentii Nucerini, verbo turbas tumultusque om-  
nes, cædes, rapinas, sacrilegia etc. a schismati-  
cis commissa revocat. Ex numero ejus 2 de ceteris  
judicium feres. Anno superiori, inquit, expli-  
cationem synodi quartæ Romanæ Symma-  
chianæ, vulgo Palmaris appellatæ, de qua  
ibidem Baronius a num. 1 ad 22, ad præ-  
sentem remisimus. Quare hic nobis de ea  
agendum, antequam veniamus ad illa, quæ  
Baronius hoc anno habet. Eandem synodum  
Palmarem ad præsentem annum pertinere,  
licet hactenus numquam eodem a scriptoribus  
consignata fuerit, demonstrat primo Anas-  
tasia, qui in Vita Symmachi, postquam re-  
tulit, Laurentium schismaticum, intuitu  
misericordiæ, episcopum Nucerinum consti-  
tutum esse, narrat, quæ hoc anno Romæ F  
contigere, et ea refert, quæ ad synodum Pal-  
marem melius intelligendam plurimum condu-  
cant. Audi verba Anastasii, et Pagii contorsio-  
nem observa. Ait ille post annos quatuor; hic  
vero flectit; ab anno scilicet Christi quingen-  
tesimo, quo synodus Romana II (imaginaria)  
habita, et Laurentius dictus episcopus.

nec melius Pal-  
marem suam

21 Quid est fucum facere, si hoc non est?  
Narrat sincere Anastasius gesta omnia a S. Sym-  
machi electione usque ad ejus sic appellatam ab-  
solutionem; eaque omnia annis quatuor circumscri-  
bit, qui certissime incompleti accipiendi sunt, ut  
in similibus sexcentis, quin et hoc ipso loco nu-  
merare cogitur Pagius: incomplete, inquam, seu  
tres anni continui, ut scripsit Theodorus, nec  
adeo male vertit Valesius, ex quo scriptore plu-  
res annos, nec criticus noster, nec alius unquam  
extuderit. In hæreamus annis quatuor Anastasii,  
nempe ab anno 498 ad 501, annos istos facillime  
cruemus, ut idcirco necesse non sit longiorem  
Pagii orationem, per undecim numeros diffusam,  
hic describere; omnia enim eadem prorsus ratione  
convolvuntur, ut in hunc annum 503 S. Symma-  
chi

anno 503 inae-  
ctens.

AUCTORE  
J. B. S.

chi victoria protrahatur, quæ certissime accidit anno 501, toto biennio citius quam Pagius, unus contra omnes, tam operose contendat; uno, ut ait, synodus (quarum secundam nusquam reperit) ordinandi intuitu: in quo equidem tanto per laborandum non video; præcipuum hic totius rei caput elucidandum suscepti, quo nimirum anno celebrata sit ea synodus in qua schismati finis impositus est, vocata a rebellibus synodus absolutionis incongruæ, qui omnium ferme iudicio hætenus fuit et esse debet annus 501, ut sequenti paragrapho demonstraturi sumus, solutis abunde altis Pagii argumentis, restitutaque Labbeo et aliis plena ac integra auctoritate, quidquid instrumento omnia suo præise ordine non retulerint.

### § III. In antiquum ordinem hic restituta.

Falso supponit  
Pagii crisis,

**E**x iis quæ disputata sunt hætenus, liquet, opinor, eo reduci præcipuum controversiæ caput, ut synodus absolutionis, alias Palmaris, anno 501, unde eam Pagii disputare, restituitur. Quod ut recte expediamus, continuanda est totius rei gesta epitome ipsius fere Anastasii verbis, quibus ex ipsa synodo, seu una seu multiplici, sive Julia sive Sessoriana sive ultima, x Kal. Novembris habita, ea momenta accedent, ut manifeste pateat, torsisse omnia Antonium Pagium, ut synodorum seriem, a se nimirum primum elinctam, tueretur. Ne vero actum agere videamur, quandoquidem historia ipsa tota a Baronio satis fuse deducta sit ad annum 502, cum sola illa Pagii crisi disceptandum restat, quam ex Anastasio, Theodoro Lectore, atque ex synodalibus actionibus convellendam omnino censemus. Danda nobis hæc venia, ut quæ ab Anastasio confusa methodo narrata sunt, ad paulo concinniore ordinem reducamus. En modo totius rei sequelam.

pacata fuisse  
omnia an. 499,

**23** Postquam regis Theodorici, tamquam inter contententes arbitri, recto iudicio factus est Præsul Symmachus, non habuit quod præfidentius obmutire Laurentius; itaque prospiciens sanctus Papa Symmachus, ne turba id genus impostorum nascerentur, evocatis quantocius ex Italia, quotquot per hiemem potuit, episcopis, eodem tempore, nempe ipsis Kalendis Martii congregavit synodum, et, sive de consensu synodi sive propria auctoritate, ut ego arbitror, constituit Laurentium in Nuceriam civitatem episcopum, intuitu misericordiæ, nusquam apparente vel minimo vestigio, quod synodus aliqua ejus causa, saltem ut episcopus inauguraretur, habitatum fuerit. Eo absente minime quievit exorta tempestas. Festo et Probino alia via S. Symmachum e throno pontificio deturbare machinantibus, quibus ex tunc accessisse Paschasii diaconi eum clero molitiones, satis certum est, recursumque denuo ad Theodorium, adeo ut ipse presentia sua tumultuantes continere compulsus sit, magnifice Romæ exceptus anno 500; de cuius triumphis et in Romanos munificentia legendus hoc anno Baronius.

quæ presentia  
Theodorici an.  
500 vix compre-  
sa sunt.

**24** Non est credibile, schismaticorum quemquam ejus jussis tunc obmutire ausum, ast ubi ipse Roma digressus est, odium in sanctum Pontificem vehementissime recrudit, adeo ut post annos quatuor, ut supra numeravimus, intellige annorum quatuor deorsu, seu potius, ut habet Theodorus, postquam hujusmodi perturbatio tres annos in urbe Roma perseverasset, nempe a pon-

tificia electione anni 498, zelo ducti aliqui ex clero, et alii ex senatu, maxime Festus et Probinus, incriminarunt Symmachum, et subornarunt falsos testes, quos miserunt Ravennam ad regem Theodoricum, accusantes B. Symmachum, et occulte revocaverunt Laurentium post libellum Romæ factum, et fecerunt schisma, et divisus est iterum clerus, et alii communicabant Symmacho, alii Laurentio, duce nimirum Paschasio isto, notæ quidem sanctitatis, sed majoris simplicitatis viro, cujus historiam, a S. Gregorio magno descriptam, ex Annalibus ecclesiasticis satis notam existimo, viderique tota potest in Actis nostris ad xxxi Maii.

**25** Hæc in Theodorici conspectu gesta non esse, extra controversiam puto; at paulo post ejus ex Urbe discessum, furiosius quam umquam ante tumultuatos fuisse Laurentianos, indubitatum est. Tunc enim Festus et Probinus senatores, Laurentii vindices, miserunt relationem regi, et cœperunt agere ut visitatorem daret rex Sedis Apostolicæ, quem aliqui putant, ipsomet anno 499 Romam advenisse, satis vivis coloribus depictum a S. Ennodio, cujus verba habes ad annum 500 a num. 4. Nec multo post, imo tunc rex, inconsulto Papa et episcopis, veritus Romæ majores turbas, dedit Petrum Altinæ civitatis episcopum, quod canones prohibebant. Hic vero schismaticis adversus sanctum Pontificem, ejusque accusatoribus accedens, perniciosiores etiam flammæ excitavit, quibus restinguendis totum se applicuit Theodoricus urgens quantocius Liguriæ, Emiliæ atque Venetiæ episcopos, Romam properarent ad concilium, ut tandem Urbi pax publica redderetur: quo fecere variæ regis præceptiones, relationes, sessiones, quarum omnium securior ratio, nec haberi nec excogitari potest quam ex instrumentis ipsis, clarissime adductis eodem ipso anno 501, cujus notas characteristicas inani prorsus conatu enervare conatus est Pagius.

Post ejus dis-  
cessum scilicet  
magis exarsit;

**26** Atque huc plane revocanda sunt quæ immediate gesta sic narrat Anastasius: Eodem tempore B. Symmachus congregavit episcopos centum et quindecim, et, facta synodo, purgatur a crimine falso, et damnatur Petrus Altinus invasor Sedis Apostolicæ, et Laurentius Nucernus, quia vivo Episcopo Symmacho, pervaserunt Sedem ejus. Tunc ab omnibus episcopis et presbyteris et diaconibus, et omni clero vel plebe reintegratur Sedi Apostolicæ B. Symmachus, ut cum gloria apud B. Petrum sederet Præsul. Ad conciliandum cum Actis synodi Anastasium asserentem concilium a Symmacho congregatum, ubi tamen id factum dicitur ex præcepto gloriosissimi regis Theodorici, facit Binii notatio apud Labbeum col. 1327, ex qua etiam ordo, a nobis hic positus, egregie confirmatur. Sic inter alia observat, furore percitos fuisse Laurentianos, quod contra ipsorum spem Theodoricus, interpellatione Catholicorum et aliorum, qui erant in Urbe, Symmacho faventium senatorum, de cogenda synodo cogitaret; cumque sciret non esse suarum partium orthodoxos antistites ad synodum convocare, sibi nihil plus æquo tribuens, more majorum, ipsius Symmachii Papæ auctoritate id perficiendum curaret, ut mox patebit: ad Anastasium regredimur.

unde ingentes  
turbæ an. 501

**27** Hic vero, ut sæpe alibi, exactum rei ordinem desiderari passus est; quæ enim apud ipsum sequuntur, non post habitum concilium, sed multo ante accidisse, rerum gestarum ipsa natura docet: nempe seditiones, pugnas, virginum sanctimonialium

eodem anno so-  
pitæ;

A *lium dehonestationes, plagas, vulnera, cædes, homicidia, schismatis istius causa in Urbe patrata præcessisse synodum pacificatoriam; et curæ a Theodorico in eum finem adhibitæ, ita evincunt, ut cæcum esse oporteat, qui ex ipsa synodi narratione id evidenter non perspiciat. Audi modo Anastasium deplorandum Romæ statum sic describentem: Eodem tempore (nempe schismatis) Festus caput scutatus exconsul, et Probinus exconsul cœperunt intra urbem Romanam pugnare eum aliis senatoribus et maxime cum Fausto exconsule; et cædes et homicidia in clero ex invidia fiebant. Qui vero communicabant beato Symmacho juste, publice qui inventi fuissent intra Urbem, gladio occidebantur. Etiam et sanctimoniales mulieres et virgines deponentes de monasteriis, vel de habitaculis suis, denudantes sexum femineum, cædibus plagarum afflicta vulnerabant, et omni die pugnas contra ecclesiam in medio civitatis gerebant.*

AUCTORE

J. B. S.

## § IV. Ejusdem argumenti prosecutio.

C *onvocati Liguria, Emilia et Venetiarum episcopi Ravennam plerique convenere, con-questi, de coactione illegitima; suggerentes, ipsum, qui dicebatur impetitus, debuisse synodum convocare, scientes, quia ejus Sedi, primum Petri Apostoli meritum vel principatus, deinde secula jussionem Domini conciliorum venerandorum auctoritas ei singularem in ecclesiis tradidit potestatem: nec antedictæ Sedis Antistitem minorum subjacuisse iudicio. Quibus cum Theodoricus fecisset satis exhibendo paginas quas a Symmacho directas constabat, ante æstatem Romam pervenisse, verosimillimum est; abstinentes primum, ut ait Ennodius, præsentia Pontificis, quamquam communionem ecclesiasticam ipsi intime unirentur. Neque diu post congregati sunt in basilica Julii, quo S. Symmachum ipsum accessisse constat: at eum is conditiones suas proponeret de amovendo visitatore, deque rerum suarum omnium, violenter ablatarum, restitutione etc. episcopi de re componenda desperantes, ad propria ferme respicere cœperunt, præferentes, extra turbas Ravennæ congregari, quam Romæ tumultibus quotidie interesse.*

Eo anno habitata est repetita synodus,

E

28 Etiam multos sacerdotes occiderunt, inter quos Dignissimum et Gordianum presbyteros, ad vincula S. Petri Apostoli et ad sanctos Joannem et Paulum; quos fustibus et gladio interfecerunt, et multos alios Christianos; ita ut nulli esset securitas die vel nocte de clero in civitate ambulare. Solus autem Faustus exconsul pro Ecclesia pugnavat. *Hæc omnia quam non recte ab Anastasio post synodum referantur, puto omnibus esse potentissimum; ut mirandum non sit, si alias ejus narrationes ad amussim exactas non existimemus. Quod vero Festum et Probinum modo senatores, modo exconsoles appellat, hic magnopere attendendum non video; Festum senatorem vocavit Theodorus Lector; voca patricium, per me licet: satis est ambos illos totius horrendi schismatis ductores et antesignanos fuisse; Faustum vero, qui solus pro Ecclesia pugnavat, non solum fuisse exconsulem, sed anni istius, quo de ugitur, 501 consulatum gessisse, tam certum est, quam quod certissimum.*

29 *Neque minus certum videbitur cuicumque rem paulo attentius perpendenti, virum tam zelose Catholicum ac S. Symmachi acerrimum vindicem, consulatus sui occasione usum, ut furentium adversariorum audaciam infringeret. Qua autem ratione res turbatissimæ compositæ demum fuerint, quam studiose, quum instanter et quo anno hæc urserit Theodoricus, id vero ex ejus rescriptis, ex episcoporum relationibus, ex toto synodi ipsius, sive unicæ sive triplicis contextu demonstrandum superest; recurrente ubique eadem temporis nota, Rufo Magno Fausto Avieno V. C. cos., ut solem contra loqui necesse sit, qui notas istas omnes, uti vult Pagius, a sciolo aliquo adjunctas contenderit. Prælucebunt nobis non solum Labbeanu, sed et Harduini conciliorum collectiones, tametsi in ipsis instrumenta omnia ad justissimum ordinem reducta non sint, utpote quod editores Mss. codices, quos citant, accurate secuti sint: in posteriori autem æque ac in priori editione eodem loco, nempe post Actum synodi, inseruntur præceptiones et relationes, quas præcessisse manifestum apparet. Quocumque autem modo disposita sint, acta omnia sequenti paragrapho digerere conabimur.*

31 *Missa igitur est ab ipso Theodorico rege præceptio per Germanum et Carosum episcopos, quæ legi potest col. 1328. Hoc rescripto instat potissimum, ut sediliosi motus compescantur, neque udeo protrahatur negotium. Verba Theodorici sunt: Cum in multas se vias cogitatio nostra disperserit, ad hunc se tramitem consilii cura convertit, ut rursus ad Kalendas Septembris diem eundem consuerimus sacerdotum numerum convenire, qui dudum fuerat convocatus. Excusat se quod apud Ravennam concilium evocare non possit, urgetque repetitis vicibus, ut non diutius urbs regia turbarum tempestate fatigetur, sed . . . redeat ad quietem. Data est præceptio sub die vi Idus Augusti Rufo Magno Fausto Avieno V. C. cos., ipso utique eodem anno 501, quem frustra impugnavit Pagius. Alia præceptio, quæ quarta vocatur, missa est ad synodum per Majorem domus regis, quæ notum præfert vi Kalendas Septembris Rufino (pro Rufo) Avieno Fausto V. C. cos., ut nihil magis pateat, quam anno jam dicto omnia gesta esse, regem vero instantissime, et toties iteratis præceptionibus concilii istius, seu potius turbarum Romanarum finem promovisse.*

eodem missæ a Theodorico præceptiones,

P

32 *Ad hanc præceptionem secuta est Relatio episcoporum ad regem, qua explicant enormes ausus schismaticorum quando ad basilicam Sessorianam, ubi habebatur concilium, properaret S. Symmachus qui nempe crudeliter se mactatum profitetur. Sic habet ipsa synodus: Et dum inter ista quæ essent facienda tractabatur, præfatus Papa, ut causam diceret, occurrebat. Qui veniens ab imminentibus turbis æmulorum suorum ita tractatus est, ut multis presbyteris, qui cum ipso erant, per eandem ipsam mortis fuisset occasio, quod probant recentium adhuc vestigia vulnerum; nisi illustris comes Aligernus, et sublimes viri Gudila et Vedulfus Majores domus regis prospexissent.*

item relatio episcoporum

licet ab Anastasio postposita videantur,

B

quæ ex istius anni gestis patent.

C

AUCTORE  
J. B. S.

prospexissent. *Alia item objicit sanctus Pontifex quæ examini præmittenda existimaret, ut est col. 1330. Verum nihil ad hæc attendens Theodoricus, novum præceptionem remisit dulam sub die Kalendarum Octobris, iniquam quidem injuriamque optimo Pontifici, ast ita in speciem mitigatum, ut responderit, in synodali esse arbitrio in tanto negotio sequenda præscribere, nec aliquid ad se præter reverentiam de ecclesiasticis negotiis pertinere.*

tum novæ a rege  
instantiæ,

33 *De cetero iterum utque iterum instantissime rogat, ut causam Dei, quum episcoporum congregationi et amplissimo senatui, pacem de clericis sperans, comuisset, quemadmodum visum ipsis fuerit, ordinent, nec a se expectetur forma judicii, sed ipsi qualiter velint, ordinent: sive discussa, sive indiscussa causa proferrent sententiam, de qua essent rationem divino judicio reddituri, dummodo, sicut sæpe dixerat, hoc deliberatio ipsorum provideret, ut pax senatui populoque Romano, subvota omni confusione, redderetur, ne qua, quod absit, inquit, post judicium turba aut aliqua remaneat in civitate discordia. Hæc nimirum regis præcipua, imo unica sollicitudo ut tumultibus, cardibus aliisque fugitiis, Urbem universam commoventibus optatus finis imponeretur; id quod demum obtinuit ultima sessione seu synodo illa integra absolutionis, certissime habita x Kalend. Novembris, seu xxiii Octobris, Rufo Magno Fausto Avieno V. C. eos., postquam et ad senatum recurrissent Putres, monentes et instruentes necessaria a rem, quam maxime posset, legitime instruendam dirimendumque.*

ut ostendit tota  
synodi narratio,

34 *Hæc omnia certius et solidius firmari non possunt, quam ex ipsa Actorum in causa S. Symmachi relatione, quam voluit esse synodum ipsam Paluareum, quumque hic totam pro inserta habeo, legendum in utraque collectione, Labbeana quidem tomo IV a col. 1323, in Harduiniana vero tom. II, col. 967 et seqq. Adjuncta varia, ibi non satis expressa, docemur ex S. Ennodii libello apologetico, ex quo plura alia Baronius fuisse in Annalibus tradit ad annum 503. Porro eidem libello in Labbeana collectione a col. 1362 subjungitur insignis epistola sancti Aviti Viennensis episcopi ad Faustum et Symmachum senatores Romanos, communi episcoporum Galliarum nomine scripta, de synodo Romana, in qua episcopos Italiæ, qui ad eam convenerant, culpandos docet, quod de Pontificis Romani causa judicandum inferiores susceperint. Sed ea obiter hic indicasse, sit satis; a proposito argumento non deflectimus, quo adversus utrumque Pagium, in pristinum omnia ordinem redigere digereque suscepimus.*

et anni expressissimus character:

35 *Quidquid igitur synodos suas instruant, versent reversentque ambo Pagii, quod unicum ferme est et palmare totius ipsorum systematis momentum, numquam evicerint, sublestam esse, supposititium aut fraudulentam expressissimam notam characteristicam, toties repetitam anni jam dicti 501, quo synodus ista seu synodi habita sunt, quibus S. Symmachi causa eo usque terminata est, ut dammati fuerint Petrus Altinus invasor Sedis Apostolicæ et Laurentius Nucerninus. . . atque ab omnibus episcopis et presbyteris et diaconibus, et omni clero vel plebe reintegratus sit Sedi Apostolicæ beatus Symmachus; ut cum gloria apud B. Petrum sederet Præsul; ex eo deinceps tempore reliquis synodis ita præsidens, ut non tamquam reus, sed ut*

*supremum Ecclesiæ omniumque episcoporum caput D vere agnosceretur: idque adeo tam clare perspiciatur, ut in synodo anni sequentis 502, quæ de rebus Ecclesiæ conservandis titulum præfert, jam tum inter episcopos sederit, non Laurentius, exsilio antea multatus, sed Aprilis Nucerninus, non tunc recens constitutus, cum post ipsum subscribunt episcopi, haud dubie ipso juniores, sex omnino et viginti, unde certo consequitur, ut minimum anno præcedenti amotum fuisse Sedis Apostolicæ invasorem, malorumque omnium inventorem Laurentium.*

36 *Solvendum restat unicum jam dictum Pagii argumentum quod petitur ab ordine synodorum, quasque ita disponi posse existimamus, ut prima certo dicenda sit, quæ Kalendis Martii 499 habita est, post quum nulla veri nominis synodus reperitur usque ad illam cujus præcipui antesignani fuerunt Laurentius Mediolanensis et Petrus Nucernatis ecclesiæ episcopi, quique in relatione ad regem eam SECUNDAM expressissime synodum appellant, quæ in basilica Sessoriana celebrata est, ad quam cum clero suo procedens S. Symmachus, crudeliter mactatus est. Hanc secuta est tertia (sic recte a Labbeo indigitata col. 1323) eaque in Symmachi causa peremptoria x Kalend. Novembres congregata, in qua, quantum ad homines respicit, absolutus est sanctus Pontifex, sedatæque demum Urbis contentiones; tametsi in clero non defuerint, qui nova moliri perrexerint; non jam Marte aperto, utpote auctoritate regia compressi, sed occultis scriptiunculis, e quibus tandem emerit fumosus libellus contra synodum absolutionis incongruæ, tum primum vulgatus, dum habita est synodus IV, seu Palmaris, ut ego quidem existimo, viii Iduum Nov. Flavio Avieno V. C. juniore eos.; nempe unno 502, in qua primum omnia digessit ordinavitque S. Symmachus, unde schismaticorum denuo ulcus tactum, ipseque adeo jam dicto libello synodum aggredi ausi sunt.*

ex quibus prior  
ordo syno-  
rum

37 *Eam vero synodum in basilica beati Petri Apostoli habitam, Palmaremque (ut iterum est col. 1333) dictam crediderim, quod tunc plena et absoluta auctoritate ita loqui potuerit Symmachus col. 1334: Bene quidem fraternitas vestra, ecclesiasticis legibus obsecuta, sub divini timore judicii, quæ erant statuenda defuivit et ad justitiæ cumulum pervenit, dum sufficienter universa complectitur, nec adjectione indiget plenitudo, maxime de clericis, quos amor dominationis invasit, et jugum disciplinæ ecclesiasticæ fecit respucere, quos propterea schisma fecisse, apud vos constitit: quibus misericordiam tamen, quam Deus mandat, universis impendi (sicut oportuit) non negastis, si durtia cordis eorum, non sibi acquirat pœnam, dum contemnit oblata remedia, quorum excessus enarrare difficile est. Vides hæc omnia ad prægressas tragedias referri, et sole meridiano clarius ostendi, synodum palmarem, Pagianam, seu absolutionis, hanc qua de modo loquimur, certissime præcessisse: quod perspexissent ambo Pagii, si vel solum istum synodi articulum attentius legissent. Baronii error condonandus est, quod uno eodemque anno omnia gesta existimaverit.*

adversus Pagii  
argumenta

38 *Neque tamen etiam post hoc palmare concilium omnia in clero tum plane pacificata fuisse credimus, verum eo tempore prodiisse libellum famosum contra synodum absolutionis incongruæ, adversus quem egregiam illam suam apolo-*

omnino vindicatur.

logiam

A logiam exeruit S. Ennodius, cui ex Patrum omnium unanimi consensu inter synodum hanc et sequentem quintam, col. 1363, quæ postconsulatu Avieni notatur, locus in conciliis datus est, unde iterum omnes Pagii conatus omnino corruunt, cum is annus Avieni, intellige junioris postconsulatu signatus, certo sit 503, quo ipse barbarum omnium initia consignari voluit, ubi interim ex tota rerum gestarum exhibita hic modo congerie, certissimum est, auctoritate quintæ istius synodi, sic plenissime redintegrata fuisse omnia, ut vel ultimæ schismatis scintillæ penitus exstinctæ sint. Adde his sextam anni 504, col. 1371, inveniesque Romanas synodos omnes sub S. Symmacho habitas, omissis omnibus Pagii ambagibus et circuitionibus, quibus tantum abest ut synodos eluctatus sit, ut potius rem, de se satis obscuram, novis tenebris involverit. Atque hæc de synodis satis et abunde: quod superest, reliqua sancti Pontificis gesta prosequamur.

## § V. Res aliæ a S. Symmacho gestæ, ab Anastasio ferme præteritæ.

B Reliqua sanctissimi Pontificis gesta operose collegit sæpius jam a nobis laudatus Eminentissimus Annalista Baronius, quidquid fortasse propriis quæque annis suis accuratius innexa non fuerint. Materiam ad aliqua suggestit insignis S. Symmachi vindex, et ipse toties hic laudatus sanctus Ticinensis ecclesiæ antistes Ennodius, de quo in his Actis die præcedenti non obiter agendum fuit: aliam suggestere repertæ epistolæ tum in Gallias tum in Orientem datæ indeque acceptæ, tum vero ea, quæ adversus vafrum imperatorem Anastasium, sancto Pontifici infensissimum, tractanda fuisse novimus, quemadmodum probant monumenta in collectionibus conciliorum adducta, tametsi eamdem fortasse fidem aut auctoritatem non omnia mereantur, ut proinde Harduinus non pauca rescindenda putaverit. Hæc igitur omnia cum locis citatis fuse relata, omnibusque modo ad manum sint, non magnam hic operam a nobis ponendam video, nisi ut gestorum ordo, ad chronotaxim utcumque digeratur, lectoribus de cetero ad fontes ipsos remissis.